Lichenes Lindigiani (præcipue anno 1860 collecti) fere omnia exprimunt, quæ e Nova Granata, quoad ea vegetabilia, cognita habemus (1); ibi inde a littore maris depresso lecti fuerunt usque in montibus ad altitudinem fere 3600 metrorum supra superficiem maris. Sed longe maxima pars e regione Bogotensi (vel montibus convallibusque haud procul a Bogota, circa 4° latit. bor.) prævenit (2). Species corticolæ plurimos collectionis numeros præbuerunt; terrestres sat paucæ sunt ratione habita superiorum; saxicolæ tantum minoris momenti conspiciuntur, quod ad partem pendet a regionis exploratæ indole. *Lecideæ* saxicolæ speciatim desiderantur, sed videntur quidem præcipue in regione editiore Andium vigere (cf. Nyl., *Lich. Boliv.*, in *Ann. sc. nat.*, 4, XV, p. 381 et 382, et revera vegetationem lichenosam alpium Boliviae parum differre crederem ab analoga Novo-Granatensi).

Neque mirum inter vegetabilia, de quibus agitur, plurima minuta vel differentiis minutis invicem dignota, summa cura attentioneque observata et maxima copia reportata e terra Lichenibus ditissima, haud paucas occurrere novitas. Tamen Lichenes inter Classes naturæ vegetabilis optime cognitas certe pertinent; etiam in generibus in mea *Synopsi Lichenum* vel in monographiis meis expositis parum accedit novi, at nonnulla eximia quoque in his capitibus addere licuit. Numerus totus novitiarum circiter tertiam efficit partem vegetationis Lichenum Novo-Granatensem. Multo major hic numerus in plurimis ceteris Classibus ejusdem ditionis invenitur, quod idem alibi similiter videre contigit, sicut ex. gr.

occurrant. Accidere vero potuit, aliquando, ut ex. gr. in iisdem corticis fragmentis binæ (immo tres) species commixtae fuerint et ita sub eodem numero inveniantur, quod quidem in enumeratione, quam edidi, adnotavi, ubi tale aliquid animadverti (*Act. Soc. sc. Fenn.*, VII, p. 419-427). Sed seriebus variis paratis et compositis minime otium mihi fuit eas recognoscendi.

(1) Inter ceteros collectores maxime notabiles messes ibi fecerunt Goudot et Triana.

(2) Pars sic nimis hucusque parva ditionis Novo-Granatensis modo explorata fuit. Lichenes saxicolæ crustacei et minores terrestres in zona alpina ibi exquirendi, ut plenius ea vegetatio cognoscatur. Plurima autem certe adhuc restant addenda etiam in zonis ceteris ejusdem ditionis.

in exploranda Nova Caledonia, ubi numerus specierum novarum parcus inventus fuit inter Lichenes, si comparatur cum numero specierum ibidem detectarum novarum inter Filices vel Phanerogamas. Quarta saltem pars etiam Phanerogamarum in Nova Granata decennio ultimo lectarum novitas sistit, teste cl. Triana.

Ita post Acharium, patrem Lichenographiæ (æque ac Persoon est Mycologæ et C. A. Agardh Algologiæ), sensim incrementum cepit hæc disciplina et ad perfectiorem statum, quem hodie exhibet, pervenit. Eschweiler haud pauca contulit, at cel. Féé, sicut antea jam aliquoties animadverti, maxime evolutioni hodiernæ profuit præsertim descriptionibus deinceps analysibus microscopicis magnæ specierum exoticarum multitudinis; post eum Taylor (1) præcipue cognitioni exoticarum plurima addidit (tamen analyses neglexit), et deinde cell. Tuckerman, Montagne, Babington et J.-D. Hooker inter optimè eodem respectu meritos sunt citandi.

Certa apprime genera studiis recentissimis ingens obtinuere incrementum, inter quæ genera *Thelotrema* et *Arthonia* maxime

(1) A cl. Stizenberger de litteratura lichenologica præsentis temporis nuper disserente (in *Flora*, 1862, n° 26) omittitur omnino Taylor, qui non solum floram Lichenum Hibernæ meritissimam et propriis observationibus plenam conscripsit, sed adhuc vastissime exoticarum studiis operam dedit (sic in commentario in Hook., *Journ. of Bot.*, 1847, edito haud minus quam 130 species novas describit). Contra Dr Stizenberger inter lichenographos citat rev. Berkeley, qui vix unam alteramve Lichenum speciem descripsit. Auctor idem germanicus (similiter atque apud alios etiam videre licet) de dispositionibus systematicis recentibus loquitur, quibus vix systematis dignatio tribuenda est, nam solum parte minore vel minima Lichenum telluris occupantur. Sic Massalongo, Koerber et asseclæ eorum modo parum in studiis generalibus ejus Classis vegetabilium profecerunt, attamen quotquot sunt «systema» novum exhibere numquam verentur. Immo D. Koerber opus edidit quod inscribit *Systema Lichenum Germaniae!* Quousque «systema» in florula manifestatur? Vel quid dicere possunt phanerogamistæ, si aliquis cognitione omni carens naturæ exoticæ, plantis Germaniæ quodammodo examinatis, earum novum sistema proponeret et tamquam normam pro tota tellure valentem offerre vellet? Tale «systema» ægre seri ponderis censerri posse videtur. Conceptionibus vagis theoreticis vel potissimum imaginatione suffultis haud nimium pretium tribuatur; in rebus scientiæ præcipue experientia et studiis practicis vel applicatis opus est.

sunt notanda et numero specierum jam valde insignia, quum ab Achario constituta inter minora vel quidem minima adscriberentur; serius autem haec nomina varie apud auctores divisa et mire disjuncta conspiciuntur. Hodie utrumque genus Acharianum restitutum 70 species et amplius complectitur, immo Arthoniae jam prope 100 sunt cognitae (1). Alia quoque genera Lichenum inferiorum valde aucta fuerunt.

Superfluum est addere, me in paginis praecedentibus, sicut semper in scriptis meis, species novas vel distinctas nonnisi caute admittere conatum esse; saepe quidem formas nimis (vel nimis inter se diversas) jungere videar iis, qui modo specimina sparsa vel pauca conspiciunt, aliter autem se res offerant iis, quibus series speciminum pleniores examinare licuit (2).

(1) Inter collectores hodiernos, quibus Lichenum exoticorum messes maxime insignes debentur (æque ac Domino Lindig), citandus est D. Ch. Wright.

(2) Cel. J. D. Hooker bene monuit: « It is always easier to indicate differences than to detect resemblances. » (*Distribut. of Arct. Plants*, p. 279.) Haud mirum est, quum divisionum et nomenclaturæ molem in disciplina systematica tempore hodierno exuberantem nimis libenter multi tamquam progressum verum amplectantur, alios eo respectu cautiores minusque innovationum avidos ad nimis contrarium admoveri. Neque magis mirum est, novatores illos faciles potissimum sistere neotericos vel tales, quibus desunt studia seria et satis extensa, qualia, proh dolor, magis magisque rara evadere videntur; tironibus præcipue accidit ut (in experientia juvante) nova se nimis saepe et differentia invenire persuadeantur, hocce enim expeditius est quam inventa cum jam cognitis attento comparare et similitudines perspicere, ubi occurunt, plus minus primo visul latentes. Atque studia generalia seria, quorum basi prompte hodie fere carere fas esse habetur etiam opera gravissima suscipientibus, in disciplina systematica revera difficultima, synthesin scientiæ formante, maxime necessaria videntur, at præsertim neglecta ansam non possunt non dare sententiis maxime divaricantibus, levissimis vel arbitrariis et quidem summa fiducia exhibitis. Errores ita tanto faciliter propagantur accipiunturque quanto magis desiderantur viri eruditione et ingenii indole theoretica practicaque imbuti opinionibus arbitrariis et præjudiciis criteria solida opponere valentes. Neque parum disciplinæ systematicæ nocet opinio haud raro prædicata, nonnisi disciplinam physiologicam dignationis esse superioris et partes ceteras scientiæ (apprime systematicam vel species describentem) inferius modo sistere momentum, atque sic sentientes volgo sub nomine physiologicæ etiam (præsertimve) anatomiam intelligunt. Omnia erronea est ejusmodi opinio, jam quoniam omnes scientiæ partes necessario æquali gau-

Inter characteres datos specierum mensuras micrometricas diligenter attuli easque magni esse crederem momenti in Lichenibus definiendis et quidem æqualis ac si de indicanda magnitudine totius plantæ vel apotheciorum, etc., ageretur. Ita interest ut indicetur quænam sint mensuræ variæ, maxime enim id comparandis speciebus et invicem distinguendis prodest (1).

dent dignatione, at animadvertere licet studia illa anatomica et physiologica quidem faciliora esse cuique in usu microscopii versato nec sistere nisi partem disciplinæ systematicæ, quæ rite concepta et exposita fastigium efficit anatomæ, physiologæ et organographiæ, cognitiones singulas scilicet earum disciplinarum comprehendens et jungens. Absque synthesi systematica cognitiones illæ singulæ tantum sicut vaga manent fragmenta. Videmus porro haud raro eos qui præcipue studiis generalibus occupantur disciplinam systematicam parvi aestumare (aliter nimirum facientes seipso haud satis extollerent); hoc aberrationem offert æque vituperandam ac est nisus in disciplina systematica ad innovationes nomenclature (nominum exuberantium generum specierumque) nimis proclivis. In scepticismum vero sterilem aut in excessus turbidos utrinque cadunt qui medium tenere haud valent vel haud curant. Interest scientiæ, ut formæ rite differentes distinguantur clareque definitur, et interest ut ante cognita haud prætervideantur; curam efficit minoris momenti, si formas illas tamquam species autonomas concipere oportet aut tamquam varietates. Sed summi omnino ponderis scientiæ est, ut affinitates naturales perspiciantur, eo enim est positus cardo systematis veri. Qui affinitates haud concipiunt aut negligunt affinia disjiciunt vel confundunt; confusio innovationibus nomenclature nimis accumulatis vel vana mole nominum crescit ordinemque omnem systematicum dissolvit. Scientiæ autem seriæ character quidem est ordo et methodus; sine ordine et methodo nulla scientia.

(4) Hoc respectu etiam animadverti (in *Act. Soc. Scient. Fenn.*, VII, p. 409) quoque in Bryologia mensuras sporarum accuratas inter characteres specierum respiciendas et saepe utiles esse. Notantur quidem vulgo momenta quæ magis mensura variant, sicut magnitudo totius plantæ vel partium ejusdem. Hoc in memoriam revocat magistrum suo modo cognitum Upsaliensem statuisse (*Th. Fr., Gen. Heterol.*, p. 30, 31): « quo magis quæque pars sit plantæ ipsi gravis atque necessaria, eo magis debere illam in systemate naturali construendo esse momenti, inter primas haud dubie necesse est sporis concedere partes — ad series itaque, familias vel genera determinanda iis posses uti — igitur in generibus potissimum definiendis sporas respximus. » Quid ita solenniter prædicatur ex. gr. Bryologi vel Hepaticologi hucusque nondum detexerant. Quærendi simul venia detur, cur thallus, apothecia et spermogonia essent plantæ partes minus « graves et necessariæ » quam sporæ, sacram ancoram Massalon-

Addidi etiam notas varias atque definitiones haud paucas specierum novarum, quae affinitate accedunt ad species novo-granatenses vel quae cum iis comparari possunt. Ita comparationis gratia memorandas vel definiendas obtulit plurimas novitas herbarium celeberrimi Tuckerman, praesertim Lichenibus, quos recenti tempore in insula Cuba indagavit præstantissimus C. Wright.

Quoad usus Lichenum, vim tinctoriam eorum ab Indianis novo-granatensis etiam adhibitam esse affirmavit cl. Triana; sed de speciebus ibi ita in usum practicum conversis nihil, quo dolor, adnotavit.

Computatis speciebus omnibus, quæ supra enumerantur et exponuntur, numeros sequentes invenimus pro tribubus diversis Lichenum Novæ Granatæ. Adduntur tabulæ huic (comparationis causa) numeri, qui ostendunt quot specierum ibi ob viarum in Europa occurrunt.

	Species in Nova Granata.	Eas in Europa.
Collemei.	43	1
Myriangiei.	4	4
Caliciei.	2	1
	16	3

gianismi sistentes. Ut his corpusculis inter characteres generum primæ partes concedantur absolute decernere vix satis est. Restat omnino modo scientiæ magis conveniente probare, quatenus genera sporis « potissimum » determinentur; abunde contra demonstratum fuisse crederem, sporogramm in chaos ducere informe in statumque Lichenographiæ maxime perturbatum. Veriore ex conceptione æquale pondus omnibus tribuatur organis aut thalli aut apotheciorum aut spermogoniorum, et characteres generum haud secus ac specierum sumendi sunt ubiunque manifestantur, ubiunque differentiis organicas vel elementis organorum anatomicis exprimuntur. In scientia zoologica æque ac in botanica constat, jam hinc jam inde criteria dari; sic ex. gr. in genere quadam differentiæ specierum præbentur ab organo, quod in alio genere (etiam vicino) vix unquam variat. Theoriam igitur nullam antecipatam eo respectu fingere fas est.—Eximum exemplum cuius habenda est momenti micro-metria sporarum offert genus *Isoetes*, at simul ibi mensura androsporarum ejusdem ponderis se sistit in speciebus distinguendis (obiter dicam terminos sporas et androsporas, sporangia et androsporangia, utpote rationes physiologicas exprimentes præferendos esse, maleque eorum loco adhiberi vocabula « macro-sporas » et « microsporas »).

	Species in Novo Granata.	Eas in Europa.
	16	3
Tylophorei.	2	8
Sphærophorei.	4	4
Bæomycei.	4	2
Cladonieci.	8	4
Stereocaulieci.	6	2
Siphulei.	2	4
Usneei.	5	3
Ramalinei.	3	4
Cetrariei.	4	3
Peltigerei.	4	10
Parmelieci.	42	40
Pyxinei.	2	2
Lecanorei.	69	9
Lecideei.	44	6
Graphidei.	100	8
Pyrenocarpei.	43	3
Summa.	349	53